
*KUMSX036VQ70* 

 

 

KRAJSKÝ ÚŘAD 
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
Odbor vnitra a krajský živnostenský úřad 
28. října 2771/117, 702 00  Ostrava 

 

 

 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

 

Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692 
 

ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 

******** 
- poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb. 

Vážený žadateli, 

Krajskému úřadu Moravskoslezského kraje, odboru vnitra a krajský živnostenský úřad, odboru školství, mládeže 

a sportu a také odboru sociálních věcí (dále jen „krajský úřad“), byl dne 08.06.2025 doručen e-mail s Vaší žádostí 

o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), a to, zda krajský úřad dodržuje Ústavu ČR, její závazné 

nálezy a platné zákony s tím, že má být odpovězeno jasně, ano či ne (dle ust. § 3 odst. 3 zákona č. 

106/1999 Sb.).  

Vaše žádost obsahovala také další otázky ve znění: 

1. Respektuje Vaše instituce uvedené nálezy Ústavního soudu? Pokud ne, uveďte právní důvody. 

2. Postupuje Vaše matrika či ohlašovna tak, že eviduje změnu trvalého pobytu nezletilého dítěte pouze na 

základě žádosti jednoho rodiče, bez zkoumání souhlasu druhého? Pokud ano, jaký právní výklad k tomu 

máte? 

3. Byli Vaši pracovníci od roku 2001 do současnosti školeni v oblasti ústavních principů, rodičovské rovnosti, 

§ 877 občanského zákoníku a uvedených nálezů Ústavního soudu? Pokud ano, uveďte termíny a obsah 

školení.  

4. Kdo v rámci Vaší instituce nese právní odpovědnost za dodržování zákonnosti změn trvalého pobytu 

nezletilých? 

5. Vede Vaše instituce evidence případů změn trvalého pobytu nezletilých pouze na žádost jednoho rodiče? 

Pokud ano, žádám o přehled těchto případů od roku 2010. 

6. Je druhý rodič informován o změně trvalého pobytu? Nebo o změně školky/školy? Pokud nemáte jeho 

podpis na dokumentech? 

Komplexně za výše uvedené odbory krajského úřadu se k Vašim otázkám a také k e-mailovému 

podání ze dne 01.06.2025 vyjadřujeme níže.  

 

K dotazu, zda krajský úřad dodržuje Ústavu ČR, její závazné nálezy a platné zákony - ano. 

 

K dotazu, zda krajský úřad respektuje uvedené nálezy Ústavního soudu - ano. 

Váš dopis zn.:  ************ 
Ze dne:  
Čj.: MSK  78046/2025 
Sp. zn.: VŽ/12634/2025/Gur 
 084.1 S/6 
Vyřizuje: Ing. Pavla Gurná 
Telefon: 595 622 492 
Fax: 595 622 126 
E-mail: posta@msk.cz 
Datum: 2025-06-16 



 Čj.: MSK  78046/2025 Sp. zn.: VŽ/12634/2025/Gur 

 

 

 

2/3 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

 

Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692 
 

ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 

K dotazu, zda naše matrika či ohlašovna eviduje změnu trvalého pobytu nezletilého dítěte pouze 

na základě žádosti jednoho rodiče, bez zkoumání souhlasu druhého? Pokud ano, jaký právní výklad 

k tomu máte? 

 

Krajský úřad není matričním úřadem ani ohlašovnou. Krajský úřad neeviduje změnu místa trvalého pobytu 

nezletilého dítěte.  

 

Odbor vnitra a krajský živnostenský úřad, oddělení všeobecné správy, je metodickým orgánem pro ohlašovny 

Moravskoslezského kraje. Ohlašovny jsou vedeny k postupu dle platné právní úpravy zákona č. 133/2000 Sb., o 

evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel), ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon o evidenci obyvatel“). Ust. § 10 odst. 10 stanoví, že za občana mladšího 15 let ohlásí 

změnu místa trvalého pobytu jeho zákonný zástupce. Citovaný zákon nevyžaduje souhlas druhého zákonného 

zástupce.  

 

K dotazu, zda byli pracovníci krajského úřadu od roku 2001 do současnosti školeni v oblasti 

ústavních principů, rodičovské rovnosti, § 877 občanského zákoníku a uvedených nálezů Ústavního 

soudu? Pokud ano, uveďte termíny a obsah školení.  

 

Úředníci krajského úřadu v souladu se zákonem č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků 

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, absolvují různá akreditovaná školení. Vybraní úředníci 

absolvovali akreditovaná školení v souvislosti s přijetím nového občanského zákoníku (rok 2013) a souvisejícími 

změnami dalších předpisů, kdy součástí byl i výklad týkající se práva rodinného.  

K dotazu, kdo v rámci krajského úřadu nese právní odpovědnost za dodržování zákonnosti změn 

trvalého pobytu nezletilých? 

 

Ohlašovny Moravskoslezského kraje jsou metodicky vedeny odborem vnitra a krajský živnostenský úřad krajského 

úřadu, oddělením všeobecné správy, k dodržování zákona o evidenci obyvatel.  

 

K dotazu, zda krajský úřad vede evidenci případů změn trvalého pobytu nezletilých pouze na žádost 

jednoho rodiče?  

 

Krajský úřad nevede evidenci změn trvalého pobytu nezletilých. 

 

K dotazu, zda je druhý rodič informován o změně trvalého pobytu? Nebo o změně školky/školy? 

Pokud nemáte jeho podpis na dokumentech? 

 

Ze zákona o evidenci obyvatel povinnost informovat druhého rodiče o změně trvalého pobytu nezletilého 

nevyplývá. 

 

K otázce týkající se informování druhého rodiče o změně školky/školy uvádíme, že školský zákon při přijetí nebo 

přestupu do školy nevyžaduje souhlas obou rodičů, neboť vychází z předpokladu vzájemné shody rodičů  

dle § 876 odst. 3 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský 

zákoník“). Pouze v případě pochybnosti o shodě rodičů před vydáním rozhodnutí ředitel školy zjišťuje stanovisko 

druhého rodiče a potvrdí-li se neshoda, řízení o přijetí či přestup je na místě přerušit a vyzvat rodiče k nalezení 

konsenzu nebo podání návrhu soudu k rozhodnutí dle § 877 občanského zákoníku. V souladu  



 Čj.: MSK  78046/2025 Sp. zn.: VŽ/12634/2025/Gur 

 

 

 

3/3 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

 

Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692 
 

ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 

s § 876 odst. 3 občanského zákoníku v případě, že neshoda rodičů není do doby vydání rozhodnutí zjištěna, platí, 

že škola rozhodla v dobré víře o tom, že rodič jedná se souhlasem rodiče druhého. 

 

S pozdravem 

 

 

 

 

 

Mgr. Bc. Gabriela Kopecká 

vedoucí oddělení všeobecné správy  

odbor vnitra a krajský živnostenský úřad 

 


